
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°   476   del   29/12/2020

Oggetto:

REVOCA  CONCORSO  PUBBLICO  PER  ESAMI  PER  LA 
COPERTURA  DI  N.  1  POSTO  DI  DIRIGENTE  COMPARTO 
FUNZIONI  LOCALI  (EX  AREA  II  REGIONI  E  AUTONOMIE 
LOCALI)  CON  RAPPORTO  DI  LAVORO  A  TEMPO 
INDETERMINATO  E  A  TEMPO  PIENO  -  SETTORE  POLIZIA 
LOCALE  E  PROTEZIONE  CIVILE.

L'anno  duemilaventi,  addì  ventinove del  mese di  Dicembre,  nella solita sala del 
Civico Palazzo San Giorgio Sala Giunta del Palazzo Comunale, previo esaurimento 
delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza 
del  Sindaco RIBOLDI  FEDERICO la  Giunta  Comunale.  La  seduta  avviene  in 
modalità  videoconferenza  ai  sensi  dell'art.  73  del  D.L.  18/2020  e  del  decreto 
sindacale  n.  3  del  26.03.2020.  Partecipa  all’adunanza  ed  è  incaricato  della 
redazione del presente verbale il Segretario Generale SANTE PALMIERI.
Sono collegati i Signori:

Cognome e Nome Qualifica  Presenze
RIBOLDI FEDERICO Sindaco SI
CAPRA EMANUELE Vice Sindaco NO
DE LUCA VITO Assessore NO
LOMBARDI MARIA TERESA Assessore SI
FILIBERTI GIOVANNI BATTISTA Assessore SI
FRACCHIA GIGLIOLA Assessore SI
SAPIO DANIELA Assessore SI
NOVELLI LUCA Assessore NO

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 3

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare l’argomento di cui in oggetto.

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:
• la  propria  deliberazione  n.  360  del  24.10.2018  di  approvazione  del  piano 

triennale  dei  fabbisogni  di  personale  2019/2021  e  del  Piano  annuale  delle 
assunzioni 2019 nel quale si prevedeva l'assunzione di n. 1 Dirigente - Comparto 
Funzioni Locali (ex Area II Regioni ed Autonomie Locali) con rapporto di lavoro a 
tempo  indeterminato  e  a  tempo  pieno,  addetto  al  Settore  Polizia  Locale  e 
Protezione Civile;

• la determinazione dirigenziale n. 654 del 13.05.2019 di approvazione del bando 
di concorso pubblico per esami per la copertura del suddetto posto;

Preso  atto  che  il  Bando  di  concorso,  approvato  con  la  sopra  richiamata 
determinazione,  è  stato  pubblicato  sul  sito  dell'ente,  nella  sezione  “Bandi  di 
concorso”;

Atteso che con deliberazione G.C.  n.  451 del  15.12.2020  è  stata  approvata  la 
macrostruttura  del  Comune  di  Casale  Monferrato,  a  seguito  di  un  processo  di 
revisione  della  struttura  organizzativa  dell'ente,  dal  quale  risulta  la  Struttura 
Operativa Polizia Locale incardinata nel Settore Pianificazione Urbana e Territoriale 
e  che  pertanto  la  funzione  dirigenziale  afferente  la  Polizia  Locale  non  è  più 
presente;

Preso  atto  che  l'Amministrazione  dopo  aver  effettuato  un'attenta  comparazione 
degli  interessi rilevanti  nel  caso concreto, intende procedere a  revocare il  citato 
bando di concorso per sopravvenute e nuove esigenze organizzative come sopra 
descritte,  al  fine  di  garantire  il  buon  andamento,  l'efficacia,  l'efficienza  e 
l'economicità dell'azione amministrativa;

Richiamato  l'art.  21  quinquies della  L.  241/1990  in  cui  si  prevede  che  “...per 
sopravvenuti  motivi  di  interesse  pubblico  ovvero  nel  caso  di  mutamento  della  
situazione  di  fatto  o  di  nuova  valutazione  dell'interesse  pubblico  originario,  il  
provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte  
dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge [...]";

Considerato che la revoca di un bando di concorso pubblico rientra nei normali ed 
ampi poteri discrezionali della pubblica amministrazione che può provvedere in tal 
senso quando, per sopravvenute nuove esigenze organizzative o per il mutamento 
della situazione di fatto o di diritto, e, quindi, per sopravvenute ragioni di interesse 
pubblico, non si rende più necessaria la copertura del posto messo a concorso (Tar 
Napoli  5475  del  2013/TAR  Lazio-Latina  219/2017/TAR  Puglia,  Lecce,  n. 
1437/2016/Consiglio  di  Stato  sentenza  554  del  2013/Consiglio  di  Stato  sent. 
1343/2015, n. 73/2015, n. 136/2014);

Considerato altresì che in caso di revoca di bando di concorso, stante la natura di 
atto  amministrativo  generale  dello  stesso,  non  è  nemmeno  richiesta  la 
comunicazione di avvio del procedimento, ai sensi L. 241/1990 (Consiglio di Stato, 
Sezione III, sent. n. 4554 del 01.08.2011);

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi vigente;

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



Visto l'allegato parere favorevole tecnico espresso dal Responsabile del Servizio, ai 
sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 non rilevando nella specie quello relativo 
alla regolarità contabile;

All'unanimità di voti espressi a termini di legge

D E L I B E R A

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  revocare  la  procedura  concorsuale  relativa  alla  copertura  di  n.  1  posto  di 
Dirigente - Comparto Funzioni Locali (ex Area II Regioni ed Autonomie Locali) 
con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e a tempo pieno, addetto al Settore 
Polizia Locale e Protezione Civile;

2. di  esprimere  atto  di  indirizzo,  al  Responsabile  competente,  finalizzato 
all’adozione dei relativi atti di gestione.

STABILISCE INOLTRE

col voto unanime dei presenti, palesemente reso, l'immediata eseguibilità ai sensi 
dell'art. 134 comma 4° D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

^*^*^

➢ Il Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Sara Marchetti

Letto approvato e sottoscritto.

Il  Sindaco Il Segretario Generale 
 Federico Riboldi PALMIERI SANTE / INFOCERT SPA 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Oggetto : REVOCA CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI 
N. 1 POSTO DI DIRIGENTE COMPARTO FUNZIONI LOCALI (EX AREA II 
REGIONI  E  AUTONOMIE  LOCALI)  CON  RAPPORTO  DI  LAVORO  A 
TEMPO  INDETERMINATO  E  A  TEMPO  PIENO  -  SETTORE  POLIZIA 
LOCALE  E  PROTEZIONE  CIVILE;

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Verificato che la proposta di deliberazione di cui sopra è conforme alla normativa tecnìca 
che regola  la  materia  oggetto  della  stessa,  si  esprime,ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs. 
'18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali", 

PARERE FAVOREVOLE 

Casale Monferrato,  29/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Economico Finanziario - Gestione 
delle Risorse Umane - Controllo di 

Gestione 
PALMIERI SANTE / INFOCERT SPA



Si attesta che la  presente deliberazione di Giunta numero 476 del 29/12/2020 viene 

pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il:  04/01/2021 ed ivi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi

IL SEGRETARIO GENERALE 
PALMIERI SANTE / INFOCERT SPA 



IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

La deliberazione della Giunta numero 476 del 29/12/2020 è immediatamente 
eseguibile. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
PALMIERI SANTE / INFOCERT SPA 


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N° 476 del 29/12/2020
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze
	RIBOLDI FEDERICO

	Sindaco
	CAPRA EMANUELE

	Vice Sindaco
	DE LUCA VITO

	Assessore
	LOMBARDI MARIA TERESA

	Assessore
	FILIBERTI GIOVANNI BATTISTA

	Assessore
	FRACCHIA GIGLIOLA

	Assessore
	SAPIO DANIELA

	Assessore
	NOVELLI LUCA

	Assessore



